PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIOS(AS) Nº 03/2025
EDITAL Nº05/2025 - GABARITO PRELIMINAR DA PROVA

A Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Processo Seletivo, designada
através da Portaria nº 043/2025, 715/2025 e a Empresa CEBRADE – Central Brasileira de
Estágio, no uso de suas atribuições legais,

TORNAM PÚBLICA

Art. 1º A prova e o gabarito preliminar das provas realizadas no dia 27/07/2025;

Art. 2º O(a) candidato(a)  que desejar interpor recursos contra o Gabarito, disporá do dia
28/07/2025, devendo ser encaminhado no endereço eletrônico cebradepss@gmail.com,
conforme modelo Anexo III do Edital de Abertura.

ANEXO I – PROVA

ANEXO II – GABARITO PRELIMINAR

Guarapuava, 27 de julho de 2025.

 HELISOÉLLEN MARIA PUGSLEIY GONÇALVES
Presidente da Comissão

mailto:cebradepss@gmail.com

ANEXO I – PROVA

1. Assinale a série em que apenas um dos vocábulos não possui dígrafo:

a. Folha – ficha – lenha – fecho
b. Lento – bomba – trinco – algum
c. Águia – queijo – quatro – quero
d. Descer – cresço – exceto – exsudar
e. Serra – vosso – arrepio – assinar

2. A alternativa que apresenta erro(s) de ortografia é:

a. O experto disse que fora óleo em excesso.
b. O assessor chegou à exaustão.
c. A fartura e a escassez são problemáticas.
d. Assintosamente apareceu enxarcado na sala.
e. Aceso o fogo, uma labareda ascendeu o céu.

3. Assinale a alternativa em que o termo em destaque está empregado no texto em sentido
figurado.

a. ... o número de pessoas vivendo na MISÉRIA no Brasil crescerá...
b. ... o fgv social ALERTA sobre um aumento relevante da desigualdade no país.
c. ... a desigualdade supera a normalmente encontrada em democracias capitalistas.
d. ... a RÉGUA da desigualdade era organizada só com o Índice de Gini...
e. E A análise restrita às ENTREVISTAS domiciliares indicava...

4. Em “[...] a ciência encarou os pesadelos: como algo negativo”, há quais das figuras de
estilo apresentadas a seguir?

a. Pleonasmo e prosopopeia.
b. Sinestesia e antítese.
c. Metáfora e hipérbole.
d. Onomatopeia e comparação.
e. Prosopopeia e comparação.

5. Na expressão “A natureza pode estar chorando” temos:

a. Antítese
b. Catacrese
c. Ironia
d. Personificação
e. Eufemismo

6. Complete as lacunas com “X” ou “S”:
e _tender e _tensão e _tenso mi _to ju_tapor

a. s, s, s, x, x;
b. s, s, s, x, s;
c. s, x, x, x, x;
d. s, x, x, s, s;
e. s, x, x, s, x;

7. "Se chegares sempre aonde quiseres, ganhaste." Se a frase acima for reescrita na 1ª
pessoa do plural ficará assim redigida:

a. Se chegar sempre aonde quiser, ganhou.
b. Se chegardes sempre aonde quiserdes, ganhastes.
c. Se chegarmos sempre aonde quisermos, ganhamos.
d. Se chegarem sempre aonde quiserem, ganharam.
e. Se chegar sempre aonde quiser, ganhaste.

8. Na saída de um cinema, 25 pessoas participaram de uma pesquisa para dar a sua opinião
sobre o filme. Verificou-se que 32% dessas pessoas não gostaram do filme. Quantas pessoas
pesquisadas não gostaram do filme?

a. 12
b. 10
c. 8
d. 6
e. 20

9. Que taxa de juros anual deve ser aplicada a um capital de R$10.000,00, durante 4 anos,
para que o montante de juros acumulado seja de R$6.000,00?

a. 10%
b. 12%
c. 18%
d. 15%
e.  3%

10. Quero comprar 3 lápis ao preço de R$ 0,42 cada um. Pagando com uma nota de R$ 10,00,
quanto receberei de troco?

a. R$8,58
b. R$8,74
c. R$9,04
d. R$9,58
e. R$9,74

11. Se 3 operários fazem 20 metros de um muro em um dia, quantos metros farão 15
operários?

a. 100
b. 103
c. 120
d. 130
e. 140

12. Um produto que custava R$ 200,00 foi vendido com 25% de desconto. Qual foi o valor
pago?

a. R$150,00
b. R$175,00
c. R$180,00
d. R$160,00
e. R$155,00

13. Converta 3,5 km para metros:

a. 3.500 m
b. 350 m
c. 35.000 m
d. 0,35 m
e. 3.050 m

14. A fortuna de Joselias e Aparecido é de R$ 3.564.840,00 a parte do Joselias é
R$1.898.750,00. Qual a parte do Aparecido?

a. R$1.366.090,00
b. R$1.466.080,00
c. R$1.466.090,00
d. R$1.566.090,00
e. R$1.666.090,00

15. Em julho de 2025, qual cidade sediou a 17ª cúpula dos BRICS?

a. Brasília
b. São Paulo
c. Rio de Janeiro
d. Salvador
e. Belém

16. Quanto aumentou a área queimada no Brasil em 2024 em relação a 2023?

a. 25%
b. 50%
c. 79%
d. 90%
e. 100%

17. Em janeiro de 2025, o Brasil assumiu a presidência de qual bloco internacional?

a. G7
b. Mercosul
c. G20
d. BRICS
e. ALBA

18. Em setembro de 2024, São Paulo enfrentou um problema ambiental significativo. Qual
foi esse problema?

a. Inundações.
b. Deslizamentos de terra.
c. Qualidade do ar entre as piores do mundo.
d. Infestação de gafanhotos.
e. Tempestades de neve.

19. Qual desses tributos é de competência exclusiva da União?

a. A ICMS – Imposto sobre Circulação de Mercadorias e Serviços
b. IPTU – Imposto Predial e Territorial Urbano
c. IPVA – Imposto sobre Propriedade de Veículos Automotores
d. IR – Imposto de Renda
e. ISS – Imposto sobre Serviços

20. A Lei nº 11.788/2008, conhecida como Lei do Estágio, estabelece que:

a. A Estágio pode ser feito sem vínculo educacional
b. O estágio deve estar vinculado à formação acadêmica do estudante
c. Empresas podem exigir jornada superior a 40 horas semanais
d. O estágio não precisa de termo de compromisso
e. O estagiário tem direito ao 13º salário

ANEXO II – GABARITO PRELIMINAR

QUESTÃO ALTERNATIVA

1 C

2 D

3 D

4 E

5 A

6 D

7 C

8 C

9 D

10 B

11 A

12 A

13 A

14 E

15 C

16 C

17 D

18 C

19 D

20 B